
5133 25/4 91: Forespørgsel vedr. serviceforringelser for ældre og handicappede 5134 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Når fru Grete Schødts tager ordet vedrøren- 

de de ældre på vore sygehuse, må det da være, 
fordi fru Grete Schødts er enig med mig. Jeg 
sagde netop, at jeg gerne ville bidrage til, at 
man motiverede kommunerne til at have til- 
strækkelige faciliteter, således at disse borgere 
kan komme hjem. Det kan så være helt indivi- 
duelt, om det er en plejehjemsplads eller det er 
støtte i eget hjem. Jeg mener faktisk ikke, at vi 
er uenige, fru Grete Schødts. Og så er jeg i øv- 
rigt enig i, at de nye social- og sundhedsuddan- 
nelser er en god vej fremad med henblik på at få 
nedbrudt faggrænserne. 

Hr. Tom Behnke var overrasket over, at Det 
Konservative Folkeparti nu tillod sig at tale om 
genindførelse afbetaling for hjemmehjælp. Jeg 
vil gerne sige, at i Det Konservative Folkeparti 
har vi som grundholdning at hjælpe de svage. 
Vi mener ikke, vi skal kradse penge ind for der- 
efter at dele dem rundt også til folk, der ikke 
har økonomisk behov herfor. Jeg sagde også, at 
det skal ske under hensyn til samspilsproble- 
merne, således at vi er opmærksomme på, at 
folk ikke straffes, fordi de gennem et langt liv 
har haft en opsparing. Men vi mener, det er re- 
levant at overveje en genindførelse af betaling 
for hjemmehjælp. Det håber jeg i øvrigt at der 
er flere partier der er enige i. 

Fru Pernille Frahm siger, at regeringen læg- 
ger et indtægtsloft for kommunerne. Men de 
penge, der overføres fra statens side, er led i en 
aftale mellem kommunerne og regeringen. Så 
kan det godt være, at nogle synes, det er lidt flot 
-  men det bliver det ikke mindre rigtigt af -  at 
kommunerne selv prioriterer inden for disse 
rammer. 

Jeg har konkret henvist til, at naturligvis skal 
kommunerne foretage en individuel vurdering, 
når det drejer sig om tildeling af varig hjemme- 
hjælp. Og jeg vil gerne understrege, at det også 
er Det Konservative Folkepartis holdning, at 
de love, der er vedtaget herinde, selvfølgelig 
skal overholdes i kommunerne. 

Formanden: 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og udsæt- 

te mødet. Det genoptages i dag kl. 13.15. 

Mødet udsat kl. 12.11 

Mødet genoptaget kl. 13.15 

Forhandlingen genoptoges. 

Eva Kjer Hansen (V): 
En god ældrepolitik tager sit udgangspunkt i 

den ældres ønsker og behov. Nøgleordene er 
selvbestemmelse og individualitet. Bare fordi 
man har nået en bestemt alder, har man ikke 
nødvendigvis de samme ønsker og behov som 
alle andre i samme aldersgruppe. Tværtimod 
har man lige så meget krav på selv at kunne for- 
me sin tilværelse og selv at kunne råde over sit 
liv, når man er 70, som når man er 40. 

Et andet og lige så vigtigt udgangspunkt for 
en god ældrepolitik er tryghed. Vi skal kunne 
stole på, at når vi bliver gamle og har svært ved 
at klare os selv, har vi et godt velfærdssystem, 
der kan træde til og hjælpe os. 

Når vi ser rundt i kredsen af ældre, er der 
mange, der har det godt og er tilfredse med de- 
res ældreliv. Men jeg tror også, at vi alle her i 
dag kender eksempler på nogle ældre, som er i 
en situation, hvor de godt kunne have det bed- 
re, og som har haft nogle uheldige oplevelser, 
hvor den ene eller den anden part har svigtet. 
Derfor vil jeg gerne understrege, at jeg synes, 
det er utrolig vigtigt, at vi prøver at diskutere 
ældrepolitikken i en helhed, at vi ikke lader 
nogle enkeltstående sager stemple alle kommu- 
ners service over for de ældre som værende for 
dårlig. Tværtimod er det værd at understrege, 
at mange kommuner faktisk har et godt og vel- 
udbygget net af serviceordninger for de ældre. 

Men måske kan vi gøre det bedre, end vi gør 
det i dag. Jeg håber, at debatten i dag kan med- 
virke til over for kommunerne at indskærpe 
den pligt, de har til at sørge for de nødvendige 
tilbud til de ældre, for ligesom under debatten i 
sidste uge om nedbringelse af ventelister til 
daginstitutioner vil jeg gerne understrege, at 
ældreområdet hører under det kommunale 
selvstyre. Det er rundt om i kommunerne, at 
man bedst kan tilrettelægge udbudet af boliger 
og servicetilbud i overensstemmelse med, hvad 
der er behov for fra de ældres side. Og mange 
kommuner klarer det på glimrende måde; i et 
godt samspil mellem brugere, ansatte og lokal- 
politikere og med en fornuftig prioritering kan 
der godt ydes en ordentlig service inden for de 
givne økonomiske rammer. 


